Hiere. 2.

Ioan. 7.

Nebulæ
turbimib'
exagita-
ta.

Roma. 1.
Ephes. 4.

Brent. in
Prælogo.

Superba
vanitatis
loquentes.

Luth. ser. mo. ser. 2. post. Inno cation.
 impetu procedere, induxissim in Germaniã magnam sanguinis effusionem, imò orsus fu-
 issim ludum Vornatiã, ita vt Imperator nõ
 fuisset tutus? Orsus tu quidem es belua, siue
 Smalcaldiã, siue Francofordiã ad Mœnum:
 sed tamen in eo ludo, isti tuã doctrinã con-
 sentaneo, tua mancipia minus tuta fuerunt,
 quã pius Imperator, iustiorẽ causam deo
 non obscuris documentis & successibus cõ-
 probante: Quod tamen tibi viuenti spectare
 non licuit, sanguinis autem effusionem & ip-
 se trucibus oculis tuis adspexisti, & posteris
 spectandam reliquisti. Alibi autem audi quid
 idem dicat: Dico igitur ego Martinus Luther
 domini nostri Iesu Christi indignus Euange-
 lista, quod hũc articulum (sola fides absque
 õmni opere iustificat coram deo) debent stã-
 tem ac manẽtem dimittere (sic vertit quidã)
 Rom. Impe. (audi sesquipedia verba) Tur-
 carum Imperator, Tartarorum Imperator,
 Persarum Imperator, Papa, omnes Cardina-
 les, Episcopi, Presbyteri, Monachi, Mona-
 chã, Reges, Principes, domini, omnis mun-
 dus, omnesque pariter dæmones. Et debent
 præterea infernalem ignem habere super ca-
 pita sua, & nullam ad hæc gratiam. Hic sit
 meus doctoris Lutheri instinctus à spiritu san-
 cto, & verum Euangeliũ. Quid verò, si huius
 bestię tã magna & blasphemã loquentis cor-
 nua, nempe Melancthonẽ, Brientium, Laf-
 cum, & cæteros eiusdem farinae deliciores,
 non semper tamen bene simulantes humani-
 tatem

*Idem in
 glosa. Ger
 ma. edicti
 Imperato
 rij.*

Apo. 13

tatem & modestiam, legas vel audias? Quid si
 Caluinum, Illiricum, Vergerium, & alios, qui
 pleniore & verè Lutherano afflatu incitati,
 minus sibi simulandũ ac dissimulandum esse
 putant? Agnoscas in eis procul dubio si non
 voces, certè spiritus paternos, cum dicit apud
 Esaiam. In cœlum ascendam: super astra Dei
 exaltabo solium meũ, & sedebo in monte te-
 stamenti, in lateribus Aquilonis: Ascendã su-
 per altitudinem nubiũ: similis ero altissimo.
 Postremò an in istis vanis & superbis fermo-
 nibus ac scriptis suis, variisque & peregrinis
 doctrinis, vix speciẽ pietatis habẽtib, virtu-
 tem certè eius abnegãtib, non pellicunt in
 desiderijs carnis luxuriã, eos qui paululũ effu-
 giunt, qui in errore conuersantur? Iã id supe-
 rius ex me audisti, & res ipsa loquitur. Quo-
 modo autem pellicunt? an non libertatem
 ipsis promittentes? At luce meridiana clarius
 est: nec ipsi diffitentur, nihil se aliud agere ac
 docere. Sed nec illud minus clarum est, quod
 ipsi sunt serui corruptionis, dãtes libertatem
 in occasionẽ carnis, vt ait Paulus, & velamen
 habentes malitiã libertatem, vt alibi Petrus
 scribit: Iã ne igitur vides, quã pulchrè eos
 Petrus quasi suis coloribus depinxerit? Quod
 & Iudas fecit in eandem ferè sententiam. Ni-
 si quod cum & ipse maximè illustri nota eos
 delinisset, & quasi digito ostendisset, dicẽs,
 hos esse, qui segregant semetipsos (quod ne
 ipsi quidem negant, neque negare possunt,
 quamuis negent, vllam esse posse cuiquã fatis

Esai. 14.

*Pellicunt
 in deside-
 rijs carnis
 &c.*

2. Tim. 3.

*Libertatẽ
 ipsi pro-
 mittentes.*

*Galat. 5.
 1. Pet. 2.*

*In collo-
 quio Vor-
 mi. 1557.*

Luth. in excus. 4. articul. iustam causam segregandi sese) adiecit, animales spiritum non habentes: vt ne quis expectet ab eis aliquid spiritu Dei dignum, vel doctrinæ eius consentaneum. Quo fit, vt nequaquã dubitandum sit, eos esse magistros mēdaces, illusores, seductores, & falsos prophetas, hoc est, hæreticos. A V L. Sunt quidem non nihil ista, quæ dixisti hæctenus de Euangelicis istis doctoribus atque doctrina: Verum habebam alicubi, quæ tibi pro ipsis responderem, aut ex te quærerem: sed interpellare te dicentem ausus non sum, neque potui, perpetuo cursu & impetu orationis tuæ abreptus. M O N. Si hæc tibi satis non sunt, vide quid Christus ipse prædixerit: Surgent multi pseudoprophetae, & multos seducēt: Nonne hoc in Luthero ac discipulis eius expletum est? Nonne ij surrexerunt in Ecclesia sancta, in qua prius inter alios obscuri, vel min^o certè clari quàm vellent, latuerant, vt facerent sibi nomen in terra? Nonne seduxerunt multos ab vnitate eiusdem Ecclesiæ, de qua ipsi exiuerunt, & protestantium nomen, quo secessio coarguitur, sibi sumpserunt? Non sanè nos ab ipsis secessimus, verum ipsi à nobis: Ex nobis prodierunt (vt verbis Ioannis vtar) sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent vtique nobiscum, pacèque & charitate nobiscum coadunaretur: quas duas res verbum Dei, quod isti semper in ore habent, potissimum nobis Christianis commēdat. In hoc, inquit Christus, cognoscent homines, quòd

Mat. 24.

Seductores.

Christiana nisi simbola.

quòd mei estis discipuli, si dilexeritis inuicē. *Ioan. 13.*
 Ioanes autem in prima Epistola: Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est vsque adhuc. De pace autē Christus apud Marcum: Pacem (inquit) habete inter vos. Et Paulus ad Corinth. Pacē habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum. Et ad Hebr. Pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. De vtraque idem Paulus ad Ephesios: Rogo vos ego vincētus à Domino, vt dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia, supportantes inuicem in charitate, solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis: Vnū corpus, & vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe vocationis vestrę. Hinc potes rectè colligere, istos, qui odio & maledicētia ardent, talia, qualia modò audisti, docēt ac scribunt, dissidiisque & secessionibus pacē, concordiam, & mutuam populi Dei & ecclesiæ Christi charitatē scindunt & lacerant, neq; ex nobis esse, neque Christi discipulos, neq; in luce ambulare, multò minus aliis lucē afferre, neq; Deū pacis & dilectionis secum habere, aut videre, aut aliis ostendere, neque ad eandē nobiscum & cū populo Dei spem vocationis pertinere, neque deniq; spiritū dei habere. Expectas ne autē, vt ipsi etiā de se, quod res ipsa & species doctrinæ nõ obscūrè loquitur, disertis verbis confiteatur, cuiusnā prophete sint, & quo spiritu incitati scribāt ac doceant? Nusquam illi

Mar. 9.
2. Cor. 13.
Hebr. 2.
Ephes. 4.

Lutherus quidem spiritum Dei & Christi non iactant, quo spiri- ita vt difficile sit diuersam confessionem ab
tu incu- ta eis exprimere: Sed tamen cum princeps eo-
tus fuerit rum & architectus gloriatur se cum sathana,
Luth. ser- vnum & alterum frustum salis comedisse, ac
mo. dom. de missa cum eo disputantem firmis & inuin-
Reminisf. cibilibus argumentis ab eo victum se esse fa-
Et de ab- tetur, an non verissimè & rectissimè nos ipsi
rog. missa occinemus Paulinum illud? Quæ enim parti-
2. Cor. 6. cipatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ so-
 cietas luci ad tenebras? Quæ autè conuentio
 Christo (addã ego, & spiritui eius sancto) ad
 Belial? vides igitur qualem isti lucem mundo
 inferant: Nemo eam, de qua Bulingerus, v-
 nus & ipse de vestris Euangelistis ita scribit:
 Sunt qui nouitatibus delectantur: Sunt qui
 vana gloria capiuntur, qui volunt videre no-
 uam quandam lucem mundo inferre, aut ali-
 quid singulare animaduertisse, quòd nemo
 priorum animaduertit. Mihi quidem talis
 videtur esse lux ista, quali illuminati sunt
 post peccatum oculi Adami & Euę diabolic-
 ca nimirũ, Deoq; aduersa: Solus enim Chri-
 stus est lux vera, quæ illuminat omnem ho-
 minem venientem in hunc mundum: Quem
 qui sequitur, nõ ambulat in tenebris. Proin-
 de, si Lutherus quoq; & cætera pseudeuange-
 licorũ istorum turba illuminat, alia fuerit ista
 lux, Christi luci ac doctrinæ aduersa, qualem
 audisti modò. A V L. Mittamus ista, quæ re-
 prehensione digna fuisse videtur in dictis, scri-
 ptis, & factis eorum. Certè homines sunt &
 illi.

Buling. in
assert. v-
triusque
natura in
Christo.

Lux hære-
ticorum.

Gene. 3.
Ioan. 1.

Ioan. 8.

illi. Est autem humanum falli, labi, decipi.
 M O N. At id tu prius de Luthero negabas.
 A V L. Lapsi sunt nonnunquam & veteres do-
 ctiores, quorum tamè authoritas apud vos pe-
 nè sacrosancta est. Illa spectemus potius, in
 quibus hi doctrinam Euangelicam instaura-
 runt, quam vos monachi & sacrificuli nouis
 dogmatibus & superstitionibus vestris ob-
 scuraueratis, & luminibus nostris officieba-
 tis. M O N. Quid istuc ais contra publicum
 pseudeuangelicorum istorum & protestan-
 tium consensum? Concesserunt enim hoc il-
 li nobis in comitiis Imperialibus, nos esse ve-
 teris religionis: Cùmque aduersari se nobis
 in ea profiteantur, simul nouitatem suam vi-
 dentur agnouisse. Sed age: Sit hoc tibi inte-
 grum per me, quandoquidem & isti vestri
 magistri nolunt se alligatos esse scriptis ac di-
 ctis suis. Quorum autem luminibus nos offe-
 cimus? A V L. Nostris, idiotarum siue laicorũ:
 Sic enim à vobis appellamur. M O N. Igitur a-
 liter nos ipsi intelligebamus, quàm vos doce-
 bamus? A V L. Negas? M O N. Non viderur.
 Nisi fortè alios libros habebamus, & priuata
 conuenticula, à quibus vos arcebamus. Ve-
 rum hoc neque Lutherus dicitur, neq; quic-
 quam probare potest. Semper vobis patue-
 runt nostræ Scholæ atque libri. A V L. Ergo
 ipsi quoque errabatis. M O N. Vbinam? In Po-
 lonia tantum? an etiam vsquam alibi? A V L.
 Imò ex Italia & Roma in Germaniam, Bo-
 hemiam, Vngariam, & Poloniam omnia pra-

Nouitas
hæretico-
rum.

Hæretico-
rum calia-
nia de ob-
scuro
verbo dei
Luth. &
aliorũ hæ-
reticorũ
doctrina
nova &
ab eccle-
siasticave-
teri dissen-
tens.

ua dogmata inuecta sunt. **M O N.** Hispani igitur, Galli, Scoti, Siculi aliaque nationes Christianae aliter sentiunt? **A V L.** Sentiebant olim: Sed illas quoque Roma infecit, cum principatum ecclesiasticum in iis v'surpasset. **M O N.** Quid hoc est, nisi nugari? Quasi non prius pleraque illae gentes, quam nos ad Septentrionem remoti, Romanam Ecclesiam religionis magistram habuerint & agnouerint. **A V L.** Sit ita sane: Verum in Graeca Ecclesia, in Africa, Asia, India, & in aliis regionibus, quae non sunt, neque fuerunt sub iurisdictione Paparum, syncerius fortassis, & in honore suo conseruatum est Euangelium ac doctrina Christi. **M O N.** Omnes certe Christiani fuerunt, ac debent esse sub vno praeside & pastore. **A V L.** Verum: Sub Christo, non sub Papa. **M O N.** Imò & sub Papa, veluti sub Christi vicario, & successore diui Petri, cui Christus clauis regni caelorum tradidit, & oues agnosque suos pascendos & regendos commendauit. Sed reiiciamus hoc in aliud tempus, agamusque id quod coepimus. Ais syncerius, & in honore suo conseruatam esse doctrinam Christi in illis Ecclesiis aut regionibus, quae non sub iurisdictione Papae: At res ipsa contrarium loquitur. Atque id tu quoque intelligere mihi visus es, quando timide ac dubitater locutus es. Verum id quoque in aliud tempus seruemus, illud quidem luculentè probari potest, in plerisque omnibus, in quibus Lutherus ac discipuli eius (quod citra in-

*Matt. 16.
Ioan. 21.*

*Schismatice magis
consentunt
cum Ec-*

uidiam dictum sit) Romanae & occidentali ecclesiae aduersantur, Graecos, Indos, Asiaticos, atque Africanos omnes, quamuis sese & ipsi ferè segregarint, magis vobiscum, & cum Romana ecclesia, quae cum euangelistis istis Lutheranis, Sacramentariis, Anabaptistis, Picardis, & caeteris huius temporis pestibus consentire. Quod apud vicinos nostros Russos atque Moschos, qui se Graecos sequi profitantur, apertè videre licet. Est apud eos in summa veneratione eucharistia, asseruaturque etiam in templis sub specie panis, quamuis fermentati, & infuso sanguinis poculo: atque ita indurata, cum opus est, frangitur, & aegrotis vino vel aqua infusa praebetur. Est sacerdotium ac caeteri sacri ordines: sunt legitimae, nostraeque similes initiationes: Est iurisdictione ecclesiastica: Est sacrosancta Patrum, Conciliorum, & Canonum ecclesiasticorum auctoritas: Est sacrificium, & in eo eius, qua initio eis sacra tradita sunt, linguae vsus retinetur, licet ea vulgo non vsquequaque intelligatur. Est coelibatus votum, cum ipsum per se in viris & foeminis, tum sacris ordinibus annexum, ita vt presbyteris ac diaconis matrimonium contrahe re non liceat, si ministerio sacro fungi velint: licet ante initiationem ductas vxores retineant: Episcopi verò ne ante initiationem quidem ductis vti possint. Est & Chrisma apud eos, & alij sacramentorum ritus & caeremoniae, deque eorum efficacia certa persuasio. Est inuocatio sanctorum, & summa imaginum, memo-

*clesia Ro.
quam cum
haereticis
nostri te-
poris.*

*Russorum
& Graco-
rum dog-
mata.*

riarum, & reliquiarum eorum, & crucis Christi veneratio, maximusque & religiosissimus ea signandi usus: sunt festi dies: sunt statuta ieiunia cum delectu ciborum: & pro Dei cultibus habentur: Fiunt preces & eleemosynæ pro defunctis, & anniuersariæ oblationes: Creduntque & ipsi his animas defunctorum adiuuari, & è Purgatorio eximi: Nisi quod non ignem, sed caliginem quandam aspectu diuino animas arcenem, illi purgatorium esse volunt. Sunt apud eos & satisfactiones pro peccatis: Sunt merita bonorum operum: magna est dignitas vitæ monasticæ: magna vis votorum: Sunt benedictiones rerû ad usum humanum & sacrum accommodatarum: Sunt cerei, picturæ, vestes sacræ, & quæ præterea ad cultum ornatumque templorum pertinet. Verum dies me defecerit prius quàm omnia enumerem, in quibus illi nobilissimum, & cum Romana Ecclesia consentiunt, ab istis verò pseud euangelicis nouatoribus longè dissentiunt, ita quidem, vt eorum nouationes oderint peius cane & angue, vt ait quidam: neque ferant eos inter se, cum ferant tamen Catholicos. Mitto Bohemos Hussitas siue Calixtinios, & Armenos, qui propius etiam ad instituta eiusdem Ecclesiæ accedere videntur.

A V L. Fortassis & isti populi aberrarunt à recta via Euangelij, partim prioris Romanæ Ecclesiæ commercio & consuetudine seducti, partim quòd neque libros, neque doctos viros, neque scholas inter se habeant, ij præ-

fertim

fertim, qui à barbaris veri Dei ignaris subacti, in seruitute sunt. Olim autè alius eorum fuit sensus, cum ij libertate, doctrina, opibusque florent. M O N. Erras. Nam Russi quidem & Moschi iam inde ab initio per sexcentos annos alieni fuerunt à Romana Ecclesia. Armeni verò, & Bohemi, & Græci cum florent maximè rebus omnibus, tunc magis quàm nunc cum ea idem sentire studebant, non ignari, quàm haberet sedes D. Petri prærogatiuam. Posteaquam autem ab ea se segregarunt, plura sibi, quòd authoritatem eius labefactarent, mutare & nouare permiserunt. Quanquam Deo sit gratia, Bohemi nobilissimi quisque cum subiectis sibi plebibus, & ciuitates ferè primariæ gentis eius retinent etiam nunc fidem Catholicam, & Romanæ Ecclesiæ authoritatem agnoscunt, neque vquam ab ea recesserunt. Armeni verò persistant & ipsi, ni fallor, in eo, quod in Florentino Concilio ante centum quadraginta annos publicè professi sunt, & maiestatem Ecclesiæ Romanæ eiusque præsulis, quoad per barbarum Tyrannum licet, libenter agnoscunt. A V L. Atqui Romæ quoque & per vniuersum orbem Christianum, sicut ego audio, multa secus recepta fuerunt ab initio nascentis fidei, & in primitiua, vt vocant, Ecclesia, quàm nunc seruantur ac docentur. M O N. Quampridem igitur facta est mutatio? A V L. A quadringentis, aut quingentis, aut ad summum sexcètis annis. Quanquam alij memo-

rant à mille fermè annis errores in Ecclesia pullulasse. MONA. Hem. Vel ipsa ista varietas & in constantia dictorum, mendacium istorum arguit. Facile autem ego hunc errorem refellerem, si tibi demonstrarem partim ex historiis, partim è sacris Doctoribus, partim è conciliis, in Africa, Asia, Græcia congregatis, à quadringentis, sexcentis, nongentis, & mille annis non aliter sentire Romanam Ecclesiam, quàm ante mille ducentos, trecentos, & quingentos, non modò ea ipsa, verumetiam Africana, Græca, Armena, Indica, Asiatica, hoc est, quæ sub Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano Patriarchis erant, senserunt: Neque quicquam immutatum esse, aut pauillum sanè, & in leuioribus rebus, & quæ, vel istorum magistrorum vestrorum confessione, per se sunt libera & adiaphora, ita vt nihil referat, sic ea seruentur, an aliter: Atque id pro ratione temporum, atque vtilitatis Christiani populi factum est voluntate & autoritate eorum, qui præerant Ecclesiæ, Quos constituit dominus super familiam suam, vt dent illi in tempore tritici mensuram: Quosque, vt ait Paulus, Spiritus Sanctus constituit regere Ecclesiam Dei. Cum igitur tantus sit populorum ac seculorum in Religione, quæ nos in Ecclesia per Dei gratiam retinemus, consensus, & ab eo vestri isti pseudeuangelici dissentiant, non est dubium, doctrinam eorum nouam & peregrinam eoque falsam

Lucæ. 12.

Acto. 2.

& Hæreticam esse: Verum enim, vero non est contrarium, sed falsum vero. Atque ita ipsos etiam Authores & assertores eius, esse falsos Prophetas, magistros mendaces, & Hæreticos, & in quos iure optimo quadret illud Paulinum: Si quis aliter vobis euangelizauerit, præter quod accepistis, anathema sit. Nunquam sane quisquam probabit, ista, quæ Lutherus, ac cæteri isti, (si Deo placeat) Euangelici diuersa à nobis docēt, à Christo vel Apostolis eius eodem modo esse tradita, & in Ecclesia Dei rata vnquam fuisse & recepta. Illud verum est, nostra memoria primum extitisse Martinum Lutherum, qui cum idem nobiscum prius sensisset, & in eadem regula mansisset, paradoxa quædam dogmata, & maioribus nostris, totique Ecclesiæ CHRISTI partim incognita prorsus, partim damnata prius & eliminata, protulerit & exuscitarit. Ac illa quidem ipse primus de suo commentus est: Solam incredulitatem esse mortale peccatum: Bona opera, quantumuis rectè facta, esse peccata: vel in omni opere bono iustum peccare: Nullum esse posse hominis Christiani meritum ad gloriâ: Qui fidem in Christum habeat, vt cùm; viuat, certum eum esse debere, de gratia Dei & iustitia sua: Iustitiâ à Christo nobis non infundi, sed impulari tantum: Baptismo non deleri peccata, Manere enim in baptizatis concupiscentiâ quæ verè peccatum sit: Christum nihil præcepisse, nec vllum esse in Euangelio præceptum: hominè christia-

Gal. 1.

Lutheri
dogmata
nova.

num liberum esse ab omni obseruatione legis & bonis operibus: Cultus Dei sine præcepto ipsius institutos, non esse recipiendos: Nullo sacramento imprimi characterem: Pœnitentiam à timore gehennæ ortam, noxiâ esse: Contritione fieri hominem hypocritam & peccatorem: Satisfactionem pro peccatis & pœnis nullam ab homine, quamuis Christo sit in situs, fieri posse: & impium esse dogma satisfactionis: Eum, qui credat se absolutum esse, etiam si non à quo oportet, nec quo modo oportet, atque adeo ioco id factum sit, nec eum admissorum pœniteat, certò esse absolutum: Habere autem potestatem absoluedi etiam puerum & sceminam: Ad Eucharistiam suscipiendam nulla esse opus præparatione aut pœnitentia: Missam non esse sacrificium, ac ne bonum quidem opus, sed idolo latrariam: Et impium esse, peragi eam pro uiuis aut mortuis: Christianos omnes ex æquo sacerdotes esse, administrationem autem conferri cuiquam à multitudine: Matrimonium non esse sacramentum: Tametsi hoc fortassis à Græcis & Armenis mutuatus est: Atque adeò unicum esse sacramentum, baptismum videlicet: Corpus Christi in Eucharistia non esse adorandum: Cœlibatû sacerdotum, quâuis castum, esse damnabilem: Virginitatem nugas esse & Sathanæ mendacia: Epistolam ad Hebræos & Iacobi Epistolam esse nothas & Apocryphas, itémque Apocalypsim Ioânis, & libros Machabæorum: Bellum gerere, atque

RELIGIONE. LIB. I. 25
 atque adeò illatum etiam à barbaris depellere, nefas esse Christianis: quin & apud Iudicem agere de iniuria: Nullum esse apud Christianos magistratum, siue superioritatè: Hæc ferè ille de suo protulit. Discipuli autè eius, *Pseudocathelicorum recentiorum dogmata.* quasi non satis prophanarum nouitatum magister effudisset, adiecere postea, Nullum esse discrimen inter præceptum & consilium: Nihil uouendum esse Deo, quod verbo ipsius præceptum non sit: Infantes baptizatos rebaptizandos esse cum adoleuerint, eò quòd credere non potuerint cum baptizarentur: Corpus & sanguinem Christi in Eucharistia non verbo Dei fieri, sed vsu & sumptione. Absque eo namque esse merum panem & vinum: Cum pane corpus tantum, cum vino tantum sanguinem sumi. Nisi fortè ab Hussitis siue Calixtinis hoc sumpserūt: Impios nõ sumere in Eucharistia corpus & sanguinem Christi: Hominem ea iustitiâ, quæ Deus ipse sit, iustificari: Quod nescio an Manichæum sit etiam. Externum verbi dei ministeriû superuacaneum esse: Reuelationibus Dei Christianum hominem sine scriptura sacra atque doctrina instrui, quid eum facere oporteat: Nisi fortè Cataphrygum, hoc est, Diuortium inter Christianos coniuges ob quoduis dissidium, imò è quauis causa fieri posse. Tametsi Rusi quoque idem sentire videtur: Christum secundum humanam naturam esse verum, proprium & naturalem filium Dei. Christum in cruce desperasse, & pœnas gehennæ gustasse

mortalium: Imaginem dei fieri quemlibet hominem Christo indutum, perinde ac ipsum filium Dei: Christum secundum diuinam tantum, vel secundum humanam tantum naturam humanum genus iustificare: Sacramenta vel duo, vel tria, vel quatuor tantum esse: Cere monias omnes à cultu diuino esse excludendas: Alij porro nihil referre putant, siue quis vtatur cæremoniis, siue non. Mitto multa alia, quæ ab iis excogitata sunt, & indes adhuc excogitatur, absurdiora etiam. Ante cæ tum autem & quadraginta vel quinquaginta annos extitit Ioan. Hus in Bohemia: Nec ita multo ante Vicleffus in Anglia, qui in Concilio Constantiensi dånati sunt: à quibus vestri isti pseudeuangelici cum suo Luthero illa maximè dogmata mutuati sunt: In sacramè to Eucharistiæ panem & vinum simul esse cum corpore & sanguine Christi: Missam humanam esse inuentum: Excommunicatione nemini esse timendam: Crucem Christi non esse adorandam: Mendicatum sodalitia esse damnabilia: Quanquam quod ad excommunicationem attinet, vestri alacriter excipiendam, iidemque missam idololatriam esse volunt. Nam damnationem cõmunionis laicæ, hoc est, sub specie panis tantum, quasi cõtra Christi præceptum institutæ, ab Husi demum successoribus, Petro Dresdeni & Iacobello sumpserunt. Ante hos enim neque Hus, neque quisquæ eam damnare adortus est. Porro illa: Confessionem, quæ fit homini sacerdoti, &

Hus.
Vicleff.

Husita-
rum dog-
ma.

Valden-
sum siue

cõfirmationem, & vnctionem extremam sacra-
menta non esse: episcopos, & concilia, & ecclesiam nullos posse condere canones: Põ-
tificis max. siue Papæ nullã esse eximiam præ-
cæteris episcopis auctoritatem: episcopos &
presbyteros, qui peccatis obnoxij sint, desine-
re esse id quod fuerunt: Magistratibus quibus-
uis peccatoribus parendum non esse, Eccle-
siæ & administris eius nõ licere vlla bona pos-
sidere: Indulgiarum vsum nullum esse, nec
facultatem earum vllam penes præfides eccle-
siæ: Benedictiones aquæ, salis, panis, vini, her-
barum, fructuum, chrismatis, olei, fontis ba-
ptismalis, & aliarum rerum à deo ad vsum ho-
minum creaturarum abominandas esse: Mona-
chatum diabolicum esse inuentum: In baptis-
mo nihil esse adhibendum, præter aquam:
Prædicationem verbi Dei cuique liberam esse
debere: Hæc (inquam) & si qua sunt alia,
ante trecentos vel prope quadringentos an-
nos à Valdësis siue Picardis, terræ filijs, &
incerto authore progerminatis, excogitata,
nec nisi in exiguo terræ angulo radicata, illi
primum, quos dudum commemoravi, Vicle-
ffus & Hus, deinde longè post vestri isti pseu-
deuangelici, authore Luthero, renouarunt,
nonnulla magis etiam deprauantes. Quale est
quod pontificem max. siue Papam non mo-
dò cogunt in ordinem, sed etiam hominem
peccati & Antichristum esse asseuerat. Quæ-
dam tamen etiam in iis & isti, & illi arbitrata
suo reprobarunt. Bohemi quidem ij, qui Ca-

Picardo-
rum pro-
pria dog-
mata.

lixtini dicuntur, & Hufsi doctrinam sequi se profitentur, hæc quoque, quæ modò recē-
fui, plerâque omnia Picardorum, & Viclefi
etiam dogmata damnant, habentq; Picardos
pro hæreticis, atque etiam Lutheranos. Verû
ipsi quoque licet in paucis quibusdam ab ec-
clesia tamen catholica dissentiunt. Nescio ve-
rò an iidem cû Picardis, an progenitores eo-
rum fuerint ij, qui se tempore Bernardi voca-
bant Apostolicos, homines rusticani, nec ipsi
certum authorê habentes: Qui neque agros,
neque possessiones vllas habebant: nos verò
irrident, (inquit Bernardus) quia baptizamus
infâtes, quod oramus pro mortuis, quòd san-
ctorum suffragia postulamus: Non credunt
autem ignem purgatorium restare post mor-
tem. Iam verò, qui Ecclesiam non agnoscût,
non est mirum, si ordinibus Ecclesiæ detra-
hant: si instituta non recipiunt, si sacramen-
ta contemnunt, si mandatis episcoporum nõ
obediunt: Peccatores (inquiunt) sunt Aposto-
lici, Archiepiscopi, Episcopi, presbyteri, ac
per hoc nec dandis, nec accipiendis idonei
sacramentis. Ab his quoque pseudeuangelici
isti pleraque mutuati sunt. Nonnulla tamẽ
eorum dogmata repudiârūt. Sed ea quoque,
quæ tunc siue Hufso, siue Vicleffo, siue Pi-
cardis, siue Apostolicis istis authoribus exor-
ta sunt, noua sunt admodum & nupera, si ad
rationem superiorum temporum, quæ inter
illõs & Christum Apostolõsque intercesse-
runt, referas: Et nõ in Picardia, aut Gallia, ne-

*Apostoli-
ci hære-
tici.*

*Berna. in
cantica
canti. ho-
mil. 66.*

que

que in Anglia, aut in Bohemia, christus que-
ri se iussit: Imò præmonuit nos, dicēs: Si quis
vobis dixerit: Ecce hîc est Christus, aut illic:
Nolite credere. Et: Si ergo dixerint vobis:
Ecce in deserto est, id est, alibi quàm in eccle-
sia Catholica, nolite exire: Ecce in penetrali-
bus, & ignoratis hæctenus dogmatibus, nolite
credere. Damnati sunt autem illi cum dog-
matibus suis à quibusdam Conciliis, & ab
vniuersa Christi Ecclesia pro hæreticis habi-
ti sunt & habentur: Et magna pars illorum
populorum, quorum mentionem dudum fe-
ci, vel respuit paulò pòst, vel initio peruersa
illa dogmata non suscepit. Iam in Euchari-
stia non esse verè corpus & sanguinem chri-
sti, quod magna pars istorum Euangelico-
rum, Carolostadio, Zuinglio, & Oecolampa-
dio, Lutheri vel discipulis, vel æmulis autho-
ribus, asseuerat, primus ante quingentos &
quinguenta annos docuit Berengarius in
Galliis. Sed damnatû est id dogma, velut hæ-
reticum & impium, à Vercellenfi, Turonen-
si & Romano conciliis, nec radices tunc vs-
quam egit: ipsèque Berégarius id retractauit.
Porro ante mille annos docuit Donatus in
Africa, Ecclesiam Christi bonis tantùm & e-
lectis constare, & esse eam inuisibilem. Pela-
gius Britânus, iustificatos per fidem sine pec-
cato esse posse in hac vita. Vigilantius in Gal-
lia, sanctos, qui ex hac vita ad aliam commi-
grarunt, non esse venerandos, neque inuocan-
dos, vt nos precibus suis adiuuēt. Iouinianus

Matt. 24

*Berenga-
rius.*

Donatus.

*Pelagius.
Vigilan-
tius.*

*Iouinia-
nus.*

in Italia, Omnia peccata esse paria: Continentiæ votum stultum esse, nec seruandum: Ieiunium nullius esse meriti apud Deum: Nec vllum in eo seruandum esse delectum ciborum: Castitatem non esse maioris meriti apud Deum, quàm coniugium: Sanctorum reliquias non esse venerandas, neque festos dies colendos. Aliquanto autem antè in Græcia Aëtius quidem & Eunomius, fide sola saluari homines, neque damnari quenquam credentem, quamuis sceleratum & peccatorem. Aëtius verò, & ipse Arianus: Nullum esse delictum inter presbyterum & episcopum: Promortuis orandum & sacrificandum non esse: Ex præcepto non esse ieiunandû, neq; quarta & sexta sabbathi, neq; quadraginta diebus ante pascha, neque vllum aliud ieiunium: sed quando cuique libet: Lugubres cæremonias, quæ in commemoratione passionis Christi domini nostri ante pascha peragi solent, aliâque instituta ecclesiastica, ineptias esse. Verû ea quoque noua, & superiorum temporû ecclesiæ incognita & aduersa tunc erant dogmata, eoque nomine nõ modò à Papa aut Italis, aut iis denique populis, qui Romanæ ecclesiæ autoritatè agnoscunt, sed ab vniuerso cœtu Christianorû repudiata, testibus Epiphanio, Hieronymo, Augustino, Prospero Aquitanico, & aliis temporis illius scriptoribus, paulò post extincta sunt: quia non erant ex Deo. Et tamè ea vestri isti pseudægelici tanto quasi postliminio reuocarunt & resuscitarunt, &

*Aëtius
& Eunomius.*

pro

pro doctrina Christi & Apostolorû, iam inde ab initio in ecclesia Dei perpetuo seruata, imperitis inculcant: Sicut & illa: Hominem nõ esse liberi arbitrij: Deum hominibus impossibilia præcepisse: Præsciētiam dei necessitatem asserere voluntatibus & actionibus hominum, atque ita Deû causam esse peccati propriè & efficienter: Christianorû infantes sine baptismo immunes esse ab originali peccato: Peccatû non deleri in baptismo: Per sacramenta non conferri gratiam: Ordinem sacrum non esse sacramētum: Confessionem nõ esse institutû apostolicû: mulieres posse fungi sacerdotalibus muneribus: Legem Mosaicã non pertinere ad christianos: Filium dei non esse verbum, nec appellari hoc nomine in Scripturis: Imaginem dei in anima simul & in corpore esse: imagines sacras in templis fendas nõ esse: Animas piorum post mortè vsq; ad extremum dei iudicium quiescere in abditiis quibusdam terræ receptaculis: Christum passû esse etiam secûdum diuinam naturam: Eiusdem humanam naturam in diuinam conuersam esse, posteaquã in cælû ascendit: eundè de cælo, ac non de virgine cernè sumpsisse, aut phantasticum ac non verû corpus habuisse: A Carpocrate, Valentino, Marcione, Manichæis, Pepusianis, Alogianis, Massilianis, Audianis, Iconomachis, Catharis & Armenis prodita. Illa item: Christum purum hominem, ac non Deû quoq; fuisse: Nullã deinceps futurã esse hominû à morte resurrectio-

Hæreticorum veterum dogmata.

Carpocrates.

Valentinus.

Marcion.

Manichæi.

Pepusiani.

Alogiani.

Massilian.

ni.

Audian.

Iconomachi.

Cathari.

Armeni.

nem: & si qua sunt alia, quæ cum illis, quos dudum commemoravi, vetustiores etiam, & Apostolis ferè æquales, nempe Ebionem, Cherinthum, Hymenæum, Philetum, auctores habeant, his etiam nostris temporibus suos repererunt assertores, è vestris scholis profectos. Quamvis enim ea vetusta sint, tamen quia non ab Apostolis aut Apostolicis viris Ecclesiæ tradita, nec ab ea recepta, sed repro-
bata sunt potius cū suis auctoribus, nec multo post obliterata penitus, noua meritò habenda sunt, ac illius generis, de quo scribit Paulus ad Galatas: Si quis vobis Euangelizauerit præter quod accepistis, anathema sit. Ne illud quidè nouum est, asseuerare, quòd concilia generalia legitimè congregata errare possint aut soleant in iis, quæ sunt fidei. Sed fuit id semper iam inde ab Ario, commune cunctis hæreticis, & ab Ecclesia Christi simul cum assertoribus suis damnatum. Istos igitur vos habetis progenitores, ac Euangelij vestri & alienorum deorum auctores; alienos ab Ecclesia CHRISTI, & in circuitu eius ambulantes, quorum successione gloriari vobis licet. Est ne autem credibile, per tot secula, quæ inter hos, quos modò enumeravi, hæreticos, & Lutherum, quique eū secuti & consecuti sunt, aut per superiora illa, quæ inter Apostolos & eos ipsos, quamvis diuersis temporibus exortos, intercesserunt ecclesiā à sponso suo Christo ac spiritu sancto habitā esse derelictū? A V L. Ego hoc nō dico. M O N.

*Ebion.
Cerithus
Hymenæus.
Philetus.*

*Cōtinua-
tio dogma-
tum.*

Sed.

Sed dicit propugnator ac fabricator confessionis Augustinæ, de iustitia fidei omnia templa, monasteria, scholas, deniq; omnes libros Theologorum recentium mutos fuisse. A V L. Atqui & istorum, quos tu modò commemorasti, temporibus, & omnibus fuerūt semper, & sunt etiam nunc, & post nos erunt, non solum in illis regionibus, quarum fecisti mentionem, sed per vniuersum orbem Christianum quos Deus à papisticis & monasticis vestris dogmatibus immunes, in vera religione, quæ per Lutherum à tenebris vindicata est, serua-
uit, seruat, seruabitque. M O N. Vbi nam quæso isti latuere? Cur nulla eorum extat memoria, sicut extat Iouiniani, Husi, Vicleffi, Berengarij, Donati, Aërij, Marcionis? Cur non norunt inter se? aut cur mentionem sui inuicem nullam fecerunt, præsertim cum cæteri omnes Christiani aliter sentirent, illaque eorum dogmata tāquam noua, hæretica, & ab ecclesia Christi aliena damnarent? Certè ad stabiliendum dogma quoduis magnopere pertinet, si ostendatur id non nouum, nec vnus alicuius, vel paucorum & obscurorum hominum priuatum esse: sed hos, & hos, illustres doctrina, virtute, & pietate viros ita sensisse, & sentire, nec in vno terræ angulo, neque in vno æuo, verum à longis temporibus perpetuò: Omnèsque vel præcipuas gètes, quæ in cōcordia religionis perseverarint, id amplectas esse & seruare. Vbi hæc omnia concurrerint, id demum argumèto est, non nouum il-

*Catholi-
cum do-
gma quo-
modo co-
gnoscer-
dum.*

lud esse dogma, sed institutū, aut morem receptum ecclesiæ catholicæ, Christi que & apostolorum eius doctrinam. Christo enim Deus pater dedit hæreditatem (nō vnum aut alterum hominem, neque vnam aut alteram gentem, sed) gentes, quemadmodum ait Dauid: & possessionem eius (non hanc vel illam regionem, sed) terminos terræ. Alibi verò: Regnum tuum (inquit idem) regnum omnium seculorum: non vnus, duum, triumue. Nisi fortè nunc humanæ vires & fraudes diuino consilio resistere, & gloriam Dei opprimere possunt. At is idem est etiam nunc, qui ante mille & aliquoties centum annos, Hebræorum & Gentilium sapientes atque tyrannos, admirabili consilio suo deuicit, & illis inuitis & reluctatibus religionem atque doctrinam suam in vniuerso orbe terrarum propagauit: quique; Apostolis & prædicatoribus suis promisit, se daturum os & sapientiam, cui non poterunt resistere, & contradicere vlli aduersarij: qui etiam recepit, portas inferorum, hoc est, hæreses non esse præualituras aduersus Ecclesiam suam: Et quod recepit, abundè præstitit. Neque enim vnquam præualuerunt hæresiarchæ, quamuis doctrina & artibus disputandi ac persuadendi instructi, scripturarum sacrarum prompta recitatione iactabundi, mille dolis & mendacis ad fallendum exercitati, armisque & potentia maximorum principum & populorum nixi. Tametsi vsi sunt nonnunquam aliquouisque præualere Deo permit-

*Ecclesiæ
Christi
amplius-
do.
Psal. 2.
Psal. 144.*

Luc. 21.

Mat. 16.

*Hæreses
nūquam
præualue-
rūt aduer-
sus Eccle-
siam.*

permittente, vt qui probati erāt, inter nos manifesti fierent, sicut ait Paulus, & repurgato tritico paleæ ventilabris illis ex area, hoc est, Ecclesia Dei excuterentur, igni extinguibili reseruata. Ne igitur patiari tibi persuaderi, antiquam Ecclesiæ Christi istam esse doctrinam, quam Lutherus ac cæteri nostri temporis Hæretici & Pseudeuāgelici pro euangelica iactant. Quamlibet autem ea vetustos auctores habeat, sicut modò commemorauimus, noua est tamen: quod ipsi quoque non diffidentur, cum nos publicè veteris esse religionis agnoscunt: Nec immeritò. Nō ita pridem enim, cū idem antea sciperemus omnes, & in eadem regula permaneremus, in vno quodā Christiani populi angulo ea exitit, & cū profanis priorum Hæreticorum (quos tamen auctores iactare erubescit) nouitatibus cōgruens, pugnat cū receptis antiquitus moribus, institutis, & canonibus sanctæ Ecclesiæ, ab Apostolis & Apostolicis viris per vniuersum mundum propagatæ: ita, vt meritò auctores & propagatores eius doctrinæ ex eorum numero haberi debeant, qui cum in medio nostri surrexerint, quemadmodū scribit Moses, dicunt nobis, & persuadere volunt, vt eamus, & seruiamus diis alienis cunctarū in circuitu gentium, quæ iuxta vel procul sunt, sicut iam dixi & exposui. Sed quid mirum est, doctrinā istam pseudeuangelicam pugnare cum receptis moribus, institutis, & canonibus ecclesiæ Christi, quando pugnat cum Christi ipsius

1. Co. 11.

Luc. 3.

Phil. 3.

Deut. 13.

doctrina, & scripturis Apostolicis, ad quas isti semper, quemadmodum omnes ferè heretici, prouocant. Neque ego de iis scripturis nunc loquor, quæ fortassis aliter atque aliter queant intelligi: verùm de iis quæ claræ sunt, nec facillè patiuntur variam interpretationem. Qualis est de corpore Christi: Accipite & comedite. hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. De eo quod impleri possint m̄a data Dei. Et mandata eius grauiã nō sunt. Et: Omnia possum in eo, qui me confortat. Et quod Christus dixit: Iugum meum suauẽ est, & onus meum leue. De discrimine peccatorum: Qui scit fratrem suum peccare, peccatū non ad mortem, &c. Et mox: Est peccatū ad mortem. De fide iustificante: Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidistis: Nos enim spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus. Et mox ostendit, qualis nã ea sit fides. Nam in Christo Iesu (inquit) neque circumcisio aliquid valet (nimirum ad iustitiam siue iustificationẽ) neque præputiũ: Sed fides quæ per charitatem operatur. Et Christus ipse: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Additq;: Fides tua te saluam fecit: vt ostendat, fide quidem nos iustificari & saluos fieri, sed non sola, neq; nuda. De iustitia nostra, quod verè nobis à Deo conferatur, ac non imputetur r̄atum: Sed ablutus estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis. Et in Euangelio: Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Neque enim aliud est libera-

RELIGIONE. LIB. I. 31
tio à peccato, q̄ iustificatio. De magistratibus Ecclesiasticis, eorũq; autoritate: Attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Et: Obedite præpositis vestris, & subiaccete eis: Ipsi enim peruigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: Vt cū gaudio hoc faciant, & non gementes. Hoc enim non expedit vobis. De satisfactione: Quòd si nosmetipfos iudicaremus, non vtique iudicemur. Et: Sicut enim exhibuistis membra vestra seruire immunditiæ & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibite mēbra vestra seruire iustitiæ in sanctificationẽ. De lege Euan-gelica: De Sion exhibit lex. Et: Dominus iudex noster, Dominus legifer noster. Et ipse Christus: Mandatum nouum do vobis. De meritis bonorum operum: Filius hominis reddet vnicuique secundum opera eius. Et illud: Merces vestra copiosa est in cælis. Et apud Marcum: Quisquis potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis, Amen dico vobis, quia non perdet mercedem suam. De Baptismi efficientia, & necessitate etiam in paruulis: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. De sacrificio Christianorum: in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda. Et: Sacrificantibus autẽ illis Domino. Et si enim apud nos est in veteri translatione, ministrantibus, tamen Lucas

Ioan. 8.

Act. 20.

Heb. 13.

I. Cor. 11.

Roma. 6.

Esa. 33.

Hierc. 31.

Ioan. 13.

Mat. 16.

Matth. 5.

Mar. 9.

Ioan. 3.

Malac. 1.

Acto. 13.

Græcè λειτουργούντων scripsit: quod propriè apud Christianos ad ministerium sacerdotale; hoc est, ad sacrificium pertinet: Sicut & alibi idem Lucas de Zacharia sacerdote scribès, ministerium eius sacerdotale λειτουργίαν appellat. De eo quod Deus malorum nostrorum seu peccatorum author non sit: Non Deus volēs iniquitatem tu es. Et: Deus enim intentator malorum est: Ipse autem neminem tentat. Vnusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. De Confessione: Confitemini alterutrum peccata vestra. Et: Accipite spiritum sanctum: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Qui locus etiam sacerdotium Christianum, quod isti euertere conantur, sancit: Sicut & ille: Posuit in nobis verbum reconciliationis, &c. De extrema vñ ctione: Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, vngen tes eum oleo in nomine domini, &c. Et Apostoli (inquit Marcus) vngabant oleo multos infirmos, & sanabantur. De orando pro mortuis: Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur. De igne purgatorio: Non exibis inde donec reddas nouissimum quadrantem. Et: Nō remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro. Quod sancti post mortem cum Christo regnent in cœlis: Ascendēs in altum, captiuam duxit captiuitatem. Et: Desiderium habens dissolui, & esse cum Christo. De cauenda se-

curitate & certitudine gratiæ Dei: Cum metu & tremore vestram salutem operamini. Et: Nescit homo, vtrum amore an odio dignus sit. De libero arbitrio: Nam qui statuit in corde suo firmus, non habēs necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, seruare virginem suam, bene facit. Quæ ipsa scriptura etiam votum cœlibatus & castitatis, vt pium, & quòd præstari ab homine possit, approbat. Sicut & illa: Cum luxuriatæ fuerint, in Christo nubere volunt, habētes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. De eo, quòd ieiunio Deus colatur: Ieiuniis & obsecrationibus seruiens, seu verius colens: Deum videlicet. Græcè enim λατρεύουσα dicitur. His itémque multis aliis scripturis, & verbo Dei per eas expresso, isti vestri noui Euangelistæ, ex professo contraria docent, dum statuunt non esse verè præsens in Eucharistia corpus Christi: aut vsu vtentium, ac non verbo Dei id effici: præcepta Dei à nemine in hac vita impleri posse, peccata omnia esse paria & mortalia: fidem solā iustificare: Non verè nos per Christum iustos fieri, sed manente peccato, iustitiam eius nobis imputari: nullos esse debere magistratus Ecclesiasticos, vel nullam eos habere auctoritatem præcipiendi & coercendi inobediētes: impium esse satisfactionis dogma: Christum nihil præcepisse: vel, Euangelij nullam esse legem: nulla esse merita bonorum operum, ac ne discrimen qui-

Phil. 2.

Eccle. 9.

1. Cor. 7.

1. Tim. 5.

Luc. 2.

pseudenū
gelica do-
gmata.

dem vllum inter bona & mala: Baptismū & cætera sacramenta nuda esse signa, nec vllam per ea conferri à Deo gratiam: Paruulos sine baptismo saluari. è Christianis parentibus ortos: Dei opera esse non minus peccata nostra, quàm rectè facta: Confessionem, quæ fit Sacerdoti, commētum esse hominum: Sacerdotium & sacrificiū apud Christianos nullum esse, præter id, quo omnes sumus sacerdotes, & regale Sacerdotium: Missam (quo nomine appellamus sacrificium Christianum) idolatriam esse: Extremam vnctionem esse figmentum hominum: Pro mortuis orandum non esse: Purgatorium non esse post hanc vitam: Piorum & sanctorum animas ante extremum iudicium in nescio quibus abditis receptaculis quiescere: Hominem nullum habere liberum arbitrium: Continentiam & castitatem ab homine præstari non posse, stultūmq; esse votum eius: Impium esse, ieiuniū, & quæ sunt eiusdē modi corporis castigationes pro cultibus Dei haberi. Quid autem hæc recenceo? Quin omnia ipsorum dogmata, quæcūque aduersus Canones, instituta, receptōsq; mores Ecclesiæ statuunt, verbo Dei & scripturæ aduersantur. Ea namque, siue ad eū author eius Christus, Ecclesiæ autoritatē grauissimā pœna sanxit, dicens: Qui nō audierit Ecclesiam, sit tibi tanquam ethnicus & publicanus: Christūque ipsum Dei verbum, ac Deum sperni pronunciat, si quis præfides Ecclesię spernat. Adhuc ne igitur dubitas tuos

Mat. 18.

istos

istos euangelicos cum presultore suo Luthe-
ro falsos esse Prophetas, & vt ait Petrus, magistros mendaces, & illusores, iuxta proprias
2. Petri. 1.
concupiscentias ambulantes, introducentes
3:
sectas perditionis, & à vero Deo doctrinæque eius salutari, Apostolicis & Propheticis scripturis, Ecclesiæq; Catholicæ moribus & institutis comprehensa ad deos alienos, hoc est, vel sua propria, vel iam pridem damnata prescorum hæreticorum dogmata amplectenda & colenda populum Dei auertentes? An non hi sunt fructus eorum, à quibus secundum Christi Domini, & famulorum eius, Mosis, & aliorum Prophetarum atq; Apostolorum doctrinam, quamuis vestimentis ouium tecti sint, lupi rapaces, & falsi Prophetæ, luce meridiana clarius cognoscuntur? Quid verò illud, quod cum doctrina eorum incōstans &
Euangeli-
licorū dis-
sentio in
doctrina:
varia sit, ac secum ipsa pugnet, nonne satis arguit, eam nō à veritate & spiritu veritatis, sed à patre mendacij diabolo, qui solet esse spiritus mendax in ore falsorum Prophetarū proficisci? Veritatis enim simplex est & constans, ac sibi ipsa consentiens oratio. Falsum falso, imò ipsum sibi repugnat. A V L. Nescio an quicquam varietatis aut inconstantie in scriptis Lutheri & sectatorū eius appareat, quæ admodum tu asseris. Sed ita vos eos fortassis cauillantes interpretamini. M O N. Non est nostrum cauillari. Istis hoc peculiare est Pseud-euangelicos cum patre suo diabolo. Vis ne autem videre, vera esse, ac non cauillos hæc,

E

quæ dico? In eo sanè solo cõsentiunt inter se, quod summa contentione omnes oppugnât doctrinam, instituta, & mores Ecclesiæ Catholicæ. Cæterum non dabis mihi duos tractus, nec scio an duas ciuitates in Germania, per omnia consentientes inter se de religione ac dogmatibus. Aliter Vittembergæ multa seruantur & creduntur, aliter Norimbergæ, aliter Augustæ, aliter Argétinæ, aliter Liptiæ, aliter Tubinge, aliter Magdeburgi, aliter Vvratislauia, aliter in Prussia: atque ibi non vbi-que eodem modo: Et apud Heluetios aliter Geneuæ, aliter Tiguri. Quid dico de ciuitatibus. In vnaqualibet ciuitate, secus in hac quàm in illa parœcia: Imò verò in singulis domibus diuersa est religio. Quin, quod maius est, in vna domo paterfamilias & inquilinus, pater & filius, socer & gener, mater & filia, vxor & maritus, fratresque Germani inter se dissentiunt. Ac alius quidè cum Melanchthone sentit, alius cum Osîadro, alius cum Illyrico, alius cum Bucero, alius cum Brentio, alius cum Anabaptistis, alius cum Memnone, alius cum Suenckfeldio, alius cum Zuinglio vel Oecolampadio, vel Caluino, vel Coruino, vel Bullingero, vel Vrbanò Regio, vel Sarcerio. Nam & isti eorum doctores, cum quilibet suo sensu de religione statuât, scripturamq; interpretetur, inter se, & à Luthero dissentiunt. Nec profectò aliter sentio, quàm Deum confudisse nō tam linguas, quàm sensus & mentes eorū, vt se inuicem non intelligant:

gant: sicut illi, qui olim turrim Babel edificare orsi erant: quo non modò prudentes, verumetiam idiotæ & bardi animaduertant, & quasi manu cõtrectent, istud eorū consilium doctrinamq; ex deo nō esse, nec deo placere. Neque verò existimare debes paruas esse, ac de eo, quod pueri in faba se reperisse clamant, hoc est, de rebus parui momenti controversias inter eos: Sunt de ipsis capitibus religionis. Multa in Zuinglio & Oecolampadio reprehendit Lutherus, ita vt pro Hæreticis eos habeat: nonnulla in cõfessione Augustana, à fidelissimis & cõstantissimis olim (nunc enim idè dicere non ausim) discipulis suis cõscripta. Argentinenses quidè & Constantienses, & nonnullæ aliæ ciuitates ei subscribere initio noluerunt. Suenckfeldius autè etiam refutationem eius cõscripsisse fertur. Lutherum Vrbanus Regius, Bucerus, Caluinus sæpe notât, Zuinglius etiâ crimen hæreseos vicissim ipsi impingit. Melanchthone, Flaccius, Illyricus, Gallus, Snepsius, & qui cū his sentiunt, Interdum pro nouo papista habent, interdū pro sacramentario, & omnino pro transfuga ab euangelio Lutheri. Illyricus quidem anathemate eum percussit, gliscitq; magnopere inter partes disidiū. Vittembergensibus (nec scio an etiâ Vvirmbergensibus) Melanchthoni ad stipulantibus. Documento sunt non solū scripta vtrinque edita, probris & maledictis scatentia, sed etiâ discessio siue eiectio pendenda nonnullorum delectorum è colloquio.

proximo Vvormatiensi, cum vtrique sibi confessionem Augustanam & Lutheri doctrinam vendicarent, alteris autem adimerent. De Lutheranis scribit Oecolampadius: Specie verbi Dei afferre Lutheranos verbum Dei non afferre: quod plerumque facere soleat hæretici, omnisque existimari velint, se vti verbo Dei. Gaspard autem Suenkfeldius Antichristos eos appellat, quemadmodum ipsi se fatentur. Videntur cuiusmodi hic sit consensus? Verum attingam aliquot capita, quo certius perspicias vera esse, quæ dico. Anabaptistæ docent: Cum Christus nos liberauerit, nemini nos obedire, neque opus esse magistratibus, principibus, legibus, aut institutis ullis. Idem & Lutherus aliquando sensit, sicut paulo ante audiuisti. At Melanchthon & confessio Augustana peruersum id esse iudicat, ac verbo Dei repugnans. Osiantrum damnant Vittembergenses, imò & Flacius, quod impie doceat, nos essentiali iustitia Dei iustos esse, & fieri. Tuetur Brentius cum suis Vittembergensibus, vel in futura vita duntaxat, id verum esse affirmans. De corpore Christi aliter sentiunt Lutherus, Melanchthon, Brænius: aliter Calvinus, Zuinglius, Oecolampadius. Illi affirmant conuenienter nobiscum, in eucharistia esse veram carnem & sanguinem Christi, damnantque diuersum sentiētes. Tametsi in eo & ipsi dissentiant à nobis, quod cum nos credamus panem & vinum verbo Dei in carnem & sanguinem Christi transmutari, illi asserunt, fide & usu vtiendum effici,

Oecolamp.
in dialog.
contra Melanch.
Illir. de
50. error.
Suenkfeld.
Demagistrat.

Luther. de
potestate
secul.
Melanch.
de potestate
secul.

De eucharistia sacramento.

effici, ut hæc ibi adsint, manente nihilominus pane & vino. Quanquam Lutherus quoque contra Zuinglianos, & de eucharistia scribens, & confessio Augustana anno 1530. edita, admittere videntur transmutationem. Hi verò, sacramentarij nimirum, dicunt, non esse in eo sacramento verè corpus & sanguinem Christi, sed panem modò & vinum, significantia corpus & sanguinem Christi. Quanquam & hi inter se admodum diuersi sunt: cumque aliter sentiant alij, Calvinus cum suis sectatoribus nouitio commento asseuerat tamen verè in eucharistia, siue, ut ipsi loquuntur, in cœna domini, manducari corpus Christi, & bibi sanguinem eius, quamuis ille cum eo ipso corpore & sanguine suo in cœlis ad dexteram patris sedeat, nec sit in eo sacramento. Ad quorum castra magna pars Lutheranorum hoc tempore transiit. Sed mittamus id modò: Ad alia transeamus. Quod ad eucharistiæ perceptionem attinet, nonne in vniuersum omnes vtriusque speciei participes fieri contenditis? **AVL.** Verum: Nec aliter fieri debet, aut potest. Ita nanque docet ac præcipit verbum Dei, mortem nobis interminans, nisi manducauerimus carnem filii hominis, & biberimus sanguinem eius. **AVL.** Et tamen Lutherus in eo libello, cui titulum fecit, de vtraque specie Sacramenti, sic scribit: Quod hominibus vtraque species sacramenti datur, non reprehendo, neque reiicio, imò possem seruare hanc consuetudinem: Sed tamen de eo nemo

Luth. contra artic.
Lomaniesi
Idem contra
Zuing. et
de eucharistia.

Caluin.
contra Vessphal.

De cõmuniõne sub vna vel sub vtraque specie Ioan. 6.

Luth. de vtraque specie sacramenti.

fic debet intelligere, quasi ita fieri oporteat. Et: Si veneris ad aliquem locum, ubi populo eucharistia sub vna tantum specie administratur, sis & tu vnica specie contentus. Et ad Bohemos scribēs: Pulchrum quidem esset, vtraque specie eucharistiæ vti, & Christus nihil hac in re tanquam necessarium præcepit: præstaret pacem & vnitatem, quam Christus vbiq; præcepit, sectari, quàm de speciebus sacramenti contendere. Audin' quid scribat? Ad hæc in eo libello, quem vocauit declarationem eucharistiæ: Non dixi, inquit, neque consului, neque est intentio mea, vt vnus aut aliquot Episcopi propria autoritate alicui incipiant vtranque speciem porrigere, nisi ita constitueretur & mandaretur in concilio generali. Bucerus quoque, & Melanchthon id ponunt inter adiaphora, & quæ nihil referat hoc vel illo modo seruari, sicut fuilla vesci, vel abstinere, inquit ille. Atque ad eò scribit alicubi Lutherus, si quo casu concilium statueret, sub vtraque specie communicandum esse laicis, se in despectum eius concilij aut vna, aut neutra, nequaquam autem vtraque potiri velle, & eos, planè anathema habere, quicumque talis concilij autoritate vtranque sumerent. Cælibatum & continentiam propositum in iis qui se addixerunt ministeriis ecclesiasticis, atque adeò in quibusuis, qui id vltro amplexi sunt, laudant magnopere Picardi, affirmantq; id habere certas promissiones huius vitæ, & futuræ. At Lutherus,

Idem ad Bohemos.

Idem declar. Eucharistiæ.

Bucer. in colloquio Ratispon. Melanch. in locis commun. & in hypotyp. Luth. de formula missæ. De voto continentia ac cælibatu. Picard. cõfessio.

rus, Bucerus, Oecolampadius, castissimi scilicet monachi, cum in plerisque eos admirentur, hoc ferre non possunt: Sed, sicut iam audiuisti, stultum id, nec Deo gratum esse cum verbis, tum exemplo suo asseuerant. *Quin* istis vestris Euangelicis nemo satis certus firmusq; transfuga aut idoneus Euangelista habetur, nisi durissimis scilicet cõiugij compedibus constringatur. Idem videlicet factitarunt Apostoli. De sacrificio missæ Lutherus scribit in libello, cui nomen dedit capita fidei Christianæ: Summâ & horrendam esse idolatriam, ex professo contrariam principali articulo fidei, quamuis inter omnes alios cultus idololatricos Papistarum habita sit pro præcipuo & vtilissimo. Attende autè, quàm consentanea his Augustana confessio proferat: Falso, inquit, accusantur Ecclesiæ nostræ, quod missam aboleat. Retinetur enim missa apud nos, & summa reuerètia celebratur. Seruatur & vsitata ceremoniæ ferè omnes, præter quàm quòd latinis cantionibus admiscetur alicubi Germanicæ. Quæ sunt (queso) iste Ecclesiæ vestræ? An non eæ, quas Lutherus cõdidit? Igitur aut falsum scripsit ille Propheeta vester & Helias, aut vos eius decreto idololatræ estis. In eandem sententiã scribit & Bucerus ad episcopum Abrincensem: vbi etiam missam appellat sacrificium. Sed libet eius verba recitare: Itaq; inquit, existit in sacra cœna summũ sacrificium, non modò laudum, sed ipsius Christi, sed & nostri ipsorum.

Pseudenã gelistarũ copedes.

De sacrificio missæ Luth. in cap. fidei Christianæ.

Confessio August.

Bucer. in resp. ab Abrin. episcopũ.

Eius enim, quo se Christus in cruce obtulit, vim & fructum hîc cùm percipimus, tum fratribus pro modo sacri ministerij, & arcanæ sanctorû inter se societatis, & communis: Indèq; non possumus nos non totos domino cõsecrare: idque benignis eleemosynarû largitionibus minimos domini studiose testari.

De inuocatioe sanctorum.
Zuin. art. 20. Confes. August. Melanch. in apol. Oecol. in annotat. Chrysof. in Iuven- tinum.
 Audin' q̄ diuersa hæc sint à Lutheri & con- cionatorû istorum vestrorum sententia? Nec minor est inter eos cõtrouersia de inuocatio- ne sanctorum in Christo quiescētium. Zuin- glus & Melanchthon, & Brentius negât eos esse inuocandos. Contrâ, Oecolampadius & Bucerus id non improbant: quin permittunt etiam: Imò & Lutherus ipse de præparatione ad mortem, & contra Taboritas scribens. Li- bet autem Oecolampadij verba ea de re reci- tare: Sancti in cœlis sua charitate flagrantes, non desinunt pro nobis intercedere. Quid igitur mali, si hoc petamus, quod credimus Deum velle, etiam si nihil tale præceperit? Quid mali, si & cõmendemus patrocina san- ctorum, modò id circumspectè, opportunè, & modicè fiat pro auditorû qualitate? Id quod agit Chrysostomus, & Nazianzenus quoque in laudibus Cypriani, & obseruat hoc fermè omnes Ecclesiæ tam Oriētis, quàm Occiden- tis. Si omnes fermè Ecclesiæ tā Oriētis, quàm Occidentis, hoc seruant, quin igitur hæretici & falsi Prophetæ sint, qui diuersum sentiunt? causam Oecolampadi dicere non potes. De Ecclesia Roma. an non scribunt, loquuntur,

De Rom. ecclesia.

pingunt, & fingunt passim, eam esse Babylo- nem, malorum omnium, & maximè idolola- triæ sentinam, &, vt saluo pudore dicam, me- retricem illam, de qua scribit Ioannes in Apo- calypsi, quæ miscet hominibus vinum furo- ris Domini? Papam autem esse seductorem, idolum, seruum Sathanæ, Antichristum, ho- minem peccati, filium perditionis, abomina- tionem desolationis, quam vidit Daniel pro- pheta stantem in loco sancto, & multa alia probra ac maledicta, quibus pleni sunt eorû libri & parietes. Vide autem quid scribat Bucerus: Ingenuè profiteamur, apud veteris Ecclesiæ patres Romanam Ecclesiam præ cæteris primatum obtinuisse, vt quæ cathedram D. Petri habeat, cuiusque Episcopi suc- cessores Petri ferè semper habiti sint. Et Lu- therus: Ecclesiam Romanam præ cæteris ec- clesiis à Deo honoratam fuisse, non est du- bium. Et aliquanto post: Quamuis autem iam, heu dolor, Romæ peius agatur, quàm cõ- ueniret, tamen nulla causa tam grauis est, aut erit vnquam, qua meritò quis se ab illa sepa- rare debeat. Imò quanto peius Rom. Eccle- sia habet, tanto magis illi & accurrendum & succurrendum fuerit, eisque magis inhæren- dum. Nâ discessionibus nihil proficietis. Ad- de, quòd Christus, propter diabolum deserui non debeat. A V L. Vbi hæc scribit Lutherus? M O N. In eo libro, cui titulum fecit, Excusa- tio quorundam articulorum: quem, vt alia i- tem nonnulla scripta eius, boni isti, & bonæ

Apo. 16.

et 17.

Bulling. de Orig. erroris.

Gualter. in Anti- christ.

Bucer. in præpara- torius ad conciliū.

Luthe. in excusat. quorun- dam arti- tic.

Lutheri operum edi-

tio Vitem bergens. fidei vindices veritatis discipuli eius, cæteris eius operibus Vitembergæ nuper editis, non in seruerunt: E multis autem aliis multa arbitrato suo expunxerunt atque mutarunt. Quod factum alij quidam religiosiores, ex eadem schola progressi, dissimulandum sibi esse non putant. Sic igitur ibi scripsit Lutherus: & tamen ipsemet horum immemor, plerisque in omnibus ab ea, & à capite & antilite eius pa pa confidenter sese & alios absque iusta causa segregat, seque ipse cum suis in eo condemnat, quod Christum propter diabolum deferat. Quod & reliqua protestantium turba itidem facit, dum in confessione Augustana profitetur, se nihil docere, aut proferre velle, quod discrepet vel à scripturis, vel ab ecclesia catholica, vel ab ecclesia Romana, quatenus è scriptoribus nota est. De ecclesia in vniuersum: Lutherus ait eam esse inuisibilem & spiritualem, & gregem passim dispersum, neque temporum continuationi, neque locorum vniuersitati alligatum, ita vt expungi è symbolo queat nomen catholica. Idem sentit Brentius. At Philippus affirmat, esse cœtum visibilem, & externis insignitâ signaculis, cuius auctoritas sit infallibilis: Hæreticos capitali supplicio, affici, ait idem Lutherus, contra voluntatem Dei esse. Negat Calvinus, idque; & ipse in comburendo Serueto, & Theodorus Beza libro ea de re edito, approbavit. Ioachim^o etiam Vvestphalus sceptro Magistratuum coercendos esse affirmat: De pœnitentia ac dolore

Confess.
Aug.

De Eccle-
sia.

Luth. con-
tra Amb.
Cathari-
num.

Brent. in
proleg.

Melanb.
in locis

com. et de
iudicio

Syn.
De puni-
dis hære-

dolore pro peccatis, siue contritione, institutione. Norimbergenses ita præscribunt, quod paræci primum de pœnitentia concionari, populûmque ad congruentem pœnitentiæ vitam adducere debeant, quemadmodum CHRISTVS præcepit, & omnes Prophetæ fecerunt. Ac ne id intelligatur de innouatione vitæ, sicut Lutherus pœnitentiam interpretatur, peruersè detorquens verbum Dei Matth. 3. & 4. paulo post eadem institutio declarat, pœnitentiam esse contritionem cordis, & dolorem ob admissum peccatum, cum vero gemitu ad remissionem peccatorum, veramque vitæ integritatem. Et mox: Paræci debent populo patefacere iram Dei, minasque & pœnas contra abhorretes à pœnitentia. Idem sentit Bernensis Sacramentarium Synodus. Nec dissentit ab eis Augustana Confessio: Quæ etiam fidem partem esse pœnitentiæ asserit: quod Calvinus non malè reprehendit. Vide autem quid scribat Lutherus de hac ipsa pœnitentia ac dolore pro peccatis: Contritio maiorem facit hypocritam & peccatorem. In articulis autem à Leone condemnatis: Cum quis credit se esse absolutum, est absolutus, etiam si contritionem non habeat. Et in assertionione: Hæc esse suam opinionem ac doctrinam affirmat, perniciosam esse speciem doctrinæ, docere, quod homines intuitu pœnæ & præmij contritionem siue dolorem pro peccatis habere debeant. Ita Lutherus. De peccatis Calvinus &